



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º BIMESTRE

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.715.076,77	15.715.076,77	3.480.185,39	22,15	13.389.710,80	85,20	2.325.365,97
RECEITAS CORRENTES	15.715.076,77	15.715.076,77	3.214.435,39	20,45	12.031.090,70	76,56	3.683.986,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	518.973,65	518.973,65	242.619,19	46,75	636.081,59	122,57	- 117.107,94
Impostos	411.319,14	411.319,14	223.535,05	54,35	547.427,73	133,09	- 136.108,59
Taxas	69.441,34	69.441,34	19.084,14	27,48	88.653,86	127,67	- 19.212,52
Contribuição de Melhoria	38.213,17	38.213,17	0,00	0,00	0,00	0,00	38.213,17
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	287.580,45	287.580,45	10.149,84	3,53	277.667,16	96,55	9.913,29
Contribuições Sociais	287.580,45	287.580,45	8.651,46	3,01	266.105,59	92,53	21.474,86
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	1.498,38	0,00	11.561,57	0,00	- 11.561,57
RECEITA PATRIMONIAL	515.672,03	515.672,03	112.875,93	21,89	403.413,38	78,23	112.258,65
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	505.346,83	505.346,83	83.302,45	16,48	319.788,50	63,28	185.558,33
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	10.325,20	10.325,20	29.573,48	286,42	83.624,88	809,91	- 73.299,68
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.247.850,64	14.247.850,64	2.847.157,01	19,98	10.702.070,73	75,11	3.545.779,91
Transferências Intergovernamentais	13.397.850,64	13.397.850,64	2.343.252,24	17,49	9.456.265,49	70,58	3.941.585,15
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	850.000,00	850.000,00	503.904,77	59,28	1.245.805,24	146,57	- 395.805,24



Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	145.000,00	145.000,00	1.633,42	1,13	11.857,84	8,18	133.142,16
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	130.000,00	130.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.000,00
Receita da Dívida Ativa	15.000,00	15.000,00	1.633,42	10,89	11.857,84	79,05	3.142,16
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	265.750,00	0,00	1.358.620,10	0,00	- 1.358.620,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	265.750,00	0,00	1.358.620,10	0,00	- 1.358.620,10
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	265.750,00	0,00	1.358.620,10	0,00	- 1.358.620,10
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	200.000,00	200.000,00	10.118,13	5,06	323.572,91	161,79	- 123.572,91
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	15.915.076,77	15.915.076,77	3.490.303,52	21,93	13.713.283,71	86,17	2.201.793,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.915.076,77	15.915.076,77	3.490.303,52	21,93	13.713.283,71	86,17	2.201.793,06
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.915.076,77	15.915.076,77	3.490.303,52	21,93	13.713.283,71	86,17	2.201.793,06
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Reabertura de Créditos Adicionais			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	15.284.076,77	2.640.614,65	17.924.691,42	2.734.055,32	12.659.364,35	3.255.205,90	10.352.604,95	57,76	7.572.086,47
DESPESAS CORRENTES	13.395.492,32	1.208.159,65	14.603.651,97	2.296.238,30	10.856.304,25	2.705.229,30	9.212.215,79	63,08	5.391.436,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.944.748,97	64.573,11	8.009.322,08	1.561.302,40	5.964.562,03	1.535.986,13	5.910.430,30	73,79	2.098.891,78
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	120.000,00	- 100.000,00	20.000,00	11.251,44	11.251,44	9.508,33	9.508,33	47,54	10.491,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.330.743,35	1.243.586,54	6.574.329,89	723.684,46	4.880.490,78	1.159.734,84	3.292.277,16	50,08	3.282.052,73
DESPESAS DE CAPITAL	1.258.004,00	1.652.455,00	2.910.459,00	437.817,02	1.803.060,10	549.976,60	1.140.389,16	39,18	1.770.069,84
INVESTIMENTOS	858.004,00	1.747.455,00	2.605.459,00	437.817,02	1.517.717,91	512.625,00	952.465,88	36,56	1.652.993,12
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	400.000,00	- 95.000,00	305.000,00	0,00	285.342,19	37.351,60	187.923,28	61,61	117.076,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	120.000,00	- 120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	510.580,45	- 100.000,00	410.580,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	410.580,45
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	631.000,00	103.870,00	734.870,00	149.235,10	589.678,84	145.545,85	585.989,59	79,74	148.880,41
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	15.915.076,77	2.744.484,65	18.659.561,42	2.883.290,42	13.249.043,19	3.400.751,75	10.938.594,54	58,62	7.720.966,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	15.915.076,77	2.744.484,65	18.659.561,42	2.883.290,42	13.249.043,19	3.400.751,75	10.938.594,54	58,62	7.720.966,88
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	15.915.076,77	2.744.484,65	18.659.561,42	2.883.290,42	13.249.043,19	3.400.751,75	13.713.283,71	0,00	4.946.277,71

EVA DOS SANTOS  
Contador  
CRC:RO-003503/P-1

ROSANGELA REGINA DE OLIVEIRA  
Controlador Interno

VARLEY GONÇALVES FERREIRA  
Prefeito Municipal